ter, atque in membra diuisi: Nam neque unus deus in eō  
pluribus potis est uno tempore inesse simulachris, neque  
rursus in partes sectione interueniente diuisus. Constitua-  
mus enim decem millia simulachrorum toto esse in orbe  
Vulcani: nunquid esse (ut dixi) decem omnibus in milli-  
bus potis est unus uno in tēpore? non opinor. qua causa?  
quia quae sunt priuata, singulariaq; natura, multa fieri ne-  
queunt simplicitatis suae integritate seruata: & hoc am-  
plius nequeunt, si hominum formas dij habent, opinatio-  
ut uesta declarat. neque enim manus à capite separata,  
aut pes diuisus à corpore, summam possunt præstare to-  
tius: aut dicendum est portiones idem posse quod totum,  
cum constitere nequeat nisi fuerit partium congregatio-  
ne conslatum. Si autem in cunctis idem esse dicetur, perit  
omnis ratio atque integritas ueritati, si hoc fuerit sum-  
ptum, posse unum in omnibus uno tempore permanere:  
aut deorum est unusquisque dicendus ita ipsum semet ab  
ipso se ipse diuidere, ut & ipse sit, & alter, non aliquo di-  
scrimine separatus, sed ipse idem, & alius. Quod quoni-  
am recusat, & respuit, aspernaturq; natura: aut innume-  
ros dicendum est, confitendumq; esse Vulcanos, si in cun-  
ctis uolumus eum degere, atque inesse simulachris: aut e-  
rit in nullo, quia esse diuisus natura prohibetur in pluri-  
mis. Et tamen ô isti, si apertum uobis & liquidum est, in  
signorum uisceribus deos uiuere, atque habitare cœlestes,  
eur eos sub ualidiſimis clauibus, ingentibusq; clauſtris,  
sub repagulis, pessulis, alijsq; huiusmodi rebus custoditis,  
conseruatis, atque habetis inclusos, ac ne forte sur aliquis,  
aut nocturnus irrepat latro ædituis mille protegitis, at-  
que

que excubitoribus mille? Cur canes in capitolij pascitiss-  
tur anseribus uictum, alimoniamq; præbentis? Quinim-  
mo si fiditis deos istic esse, nec ab signis uspiam, simula-  
chrisq; discedere: permittite illis curam sui, referata sint  
sempre, atque aperta delubra: ac si quid à quopiam teme-  
raria fuerit fraude subreptum, uim numinis monstrant,  
& sub ipso furti atque operis nomine sacrilegos pœnis  
conuenientibus figant. Indigna enim res est, & potentiam  
destruens, auctoritatemq; summorum, custodiam numi-  
num canum solitudinibus credere: & cum aliquam que-  
ras prohibendis formidinem furibus non ab ipsis petere,  
sed in anserum ponere & collocare gingritibus. Antio-  
chum Cyzicenum ferunt decem cubitorum lounem ex de-  
lubro aureum sustulisse, & ex ære bracteolis substituisse  
fucatum. Si in simulachris presto sunt atque habitant dij  
suis, quibus negotijs Iuppiter, quibus curis fuerat illiga-  
tus, quo minus priuatas persequeretur iniurias, & sup-  
positum se sibi uiliore in materia vindicaret? Dionysius  
ille (sed iunior) cum uelamine aureo spoliaret lounem, &  
pro illo laneum subderet: iocularibus etiam facetijs ludes,  
cum esse illud in rigoribus algidum, hoc uaporem, one-  
rosum illud in æstatibus diceret, hoc rursus sub ardoribus  
flabile: ubinam fuerat rex poli, ut presentem se esse for-  
midine aliqua comprobaret, & urbanum scurrulam cru-  
ciatibus reuocaret ad seria? Nam quid Aesculapij graui-  
tatem ab eo esse commemorem risam: quem cum barba  
spoliaret amplissima, boni ponderis, et philosophice den-  
sitas, facinus esse dicebat indignum, ex Apolline pro-  
creaturn patre leui & glabro, simillimoq; impuberi, ita  
barbatum

barbatum filium fingi, ut anticipiti relinquatur uter eorum pater sit, uter filius, immo an sit generis & cognationis unius? Quæ cum omnia fierent, & cum sacrilegio predo irrisioribus loqueretur, si suberat numen in statua nomini eius maiestatis; sacrata: cur oris contumeliam levigati, & de honestati uultus non iusta & merita persecutus est ultione, demonstravitq; hoc facto & se esse presentem, & custodia pertinaci suas sedes simulachraq; tutari? Nisi forte negligere deos dicetis hæc damna, nec putare esse idoneam causam, propter quam se exerant, & nocentibus poenam uiolate religionis infligant. Ergo si hæc ita sunt, nec simulachra ipsa habere desiderant, quæ conuelli & dirigi perpetiuntur impune: immo è contrario perdocent aspernari se illa, in quibus spretos ultione in aliqua significare non curant. Philostephanus in Cypriacis auctor est, Pygmaleonem regem Cypri simulachrum Veneris, quod sanctitatis apud Cyprios & religionis habebatur antique, adamasse ut feminam, mente anima, lumine rationis iudicijq; cæcatis: solitumq; demetem, tanquam si uxoria res esset, subleuato in lectulum nusmine copularier amplexibus atque ore, resq; alias ager libidinis uacue imaginatione frustrabiles. Consimiliratione Posidippus in eo libro, quem scriptum super Gnido indicat, superq; rebus eius, adolescentem haud ignobilem memorat, sed uocabulum eius obscurat, correptum amoribus Veneris, propter quam Gnidas in nomine est, amatorias & ipsum miscuisse laicias, cum eiusdem numinis signo genialibus fusum toris, & uoluptatum consequentium finibus: ut similiter rursum interrogem, si in ære, atque

que in materijs cæteris, quibus signa formata sunt superiorum potentie delite scūi: ubinam gentium fuerant una atque altera Veneres, ut impudicam petulantiam iuuenum propulsarent ab se longe, & contactus impios ruciabili coercitione punirent? Aut, quoniam mites, & ingenijs tranquillioribus deæ sunt, quantum fuerat miseris furia: lia ut restinguerent, gaudia, mentemq; insanam recreatis reducerent sensibus? Nisi forte (ut uos fertis) libidinis & voluptatum deæ contumelias istas habuere gratissimas nec ultione facinus existimauere condignū, quod suas quoque mulceret mentes, & quod ab se subdi humanis cupidi: tibus scirent. Sed si deæ Veneres ingenijs placidioribus præditæ, gerendum esse morem infortunijs iudicauere cæ: corū, cum capitolij toties edax ignis absumeret, iouemq; ipsum capitolinū cum uxore corripiuisse ac filia, ubinam fulminator tempore illo fuit, ut sceleratu illud arceret in: cendium, & à pestifero casu res suas ac semet, & cunctam familiam vindicaret? Vbi luno regina cum inclytū eius fa: num sacerdotemq; Chrysiderem, eadem uis flammæ arguā: in ciuitate deleret? Vbi Serapis Aegyptius, cum consimili: casu iacuit solitus in cinerem, cum mysterijs omnibus, at: que iside: Vbi Liber Eleutherius cum Athenis? ubi Diana cum Epheso? Vbi Dodoneus Iuppiter cum Dodone? ubi deniq; Apollo diuinus cum à piratis, maritimisq; prædo: nibus, & spoliatus ita est, et incensus, ut ex tot auri ponde: ribus quæ infinita congesserat secula, nec unū quidem ha: buerit scrupulū quod hirundinibus hospitis (Varro ut dicit in Menippis) ostenderet? Infiniti operis res esset in to: to orbe describere, quæ sint fana conuulsa terræ motibus,

&amp; tem-

et tempestatibus: que incensa ab hostibus, que ab regibus et tyrannis, que antistites, et sacerdotes, et ipsi suspitione auersa nudauerint: que ad ultimum fures, et obserata pandentes tenebrarum obscuritate canacheni, que tuta utiq; permanerent, et nullis obnoxia fortuitis, si ad essent dij presides, aut haberent aliquas templorum (quem admodum dicitur) curas. Nunc uero, quia cassa sunt, et nullis habitatoribus tecta, habet in illis fortuna ius suum, et perinde cunctis obiecta sunt casibus, quam sunt omnia cetera motu interiore priuata. In parte hac eadem illud etiam dicere simulachrorum assertores solent, non ignorasse antiquos nihil habere numinis signa, neque ultum omnino inesse his sensum: sed propter indomitum atque imperitum uulgas, que pars in populis atque in ciuitatibus maxima est, salutariter ea consilioq; formasse: ut uelut quadam specie obiecta his numinum abiicerent a speritatem metu: arbitriiq; presentibus se se sub dijs age re, facta impia deponerent, et ad humana officia morum immutatione transirent. Nec propter aliam causam uenerabiles formas auro eis argentoq; queasitas, nisi ut adesse uis quædam ipsis in fulgoribus crederetur, que non uolorum tantum perstringeret sensum, uerum etiam mentes ipsas angustissimæ lucis radiationibus territaret. Quod ratione in aliqua uideretur forsitan dici, si post condita deorum templa, atque instituta simulachra nullus esset in mundo malus, nulla omnino nequitia, iustitia, pax, fides mortalium pectora posideret: neque quisquam in terris nocens, neque innocens diceretur, scelerosa opera nescientibus cunctis. Nunc uero cum contra malis omnia plena sint

sint, innocentie penè interierit nomen, per momenta, per  
puncta, examina maleficiorum noua noxiorum improbi-  
tate pariantur: dicere quî conuenit ad incutendas formi-  
dines uulgo deorum instituta simulachra: cum præter in-  
numeras criminum & facinorum formas, ipsa etiam ui-  
deamus templa sacrilegis uiolationibus appeti ab tyran-  
nis, ab regibus, ab latronibus, & nocturnis à furibus: ip-  
sosq; illos deos, quos ad metus faciendo uetus finxit &  
conceruit antiquitas, uadere in antra prædonum, cum  
ipsi suis aureis metuendisq; fulgoribus? Quid enim, si ue-  
rum, & sine illa gratificatione perspicias, signa ista que  
dicunt, habent in se magnum, ut merito sperarit atque exi-  
stimariit antiquitas, conspectu illorum posse frangi homi-  
num uitia, & mores, & maleficia temperari? Falx messo-  
ria scilicet, que est attributa Saturno, metum fuerat ini-  
etura mortalibus, uitam uellent ut pacificam degere, ac  
malicioas abijcere uoluntates: fronte lanus ancipiti, aut  
detata illa, qui insignitus est, clavis: inciniatus luppiter at  
que barbatus, dextera sonitem sustinens perdolatum in  
fulminis morem: lunonus ille cæstus, aut militari sub ga-  
lea puellula delutescens: deum mater cum tympano, cum  
tibijs, & cum psalterijs muse. Mercurius pinnatus, Argi-  
phontes: Aesculapius baculo, Ceres mammis cum gran-  
dibus, aut in Liberi dextera pendens potiorius caniharus:  
Mulci'ber fabrili cum habitu: aut fortuna cum cornu, po-  
mis, fiscis, aut frugibus autumnalibus pleno: semitectis fe-  
moribus Diana: aut ad libidinem concitans Venus nuda:  
Anubis canina cum facie: aut genitalibus proprijs infe-  
rior Priapus. O species formidinum diræ, metuendisq; ter-  
rores;

rores, propter quos genus hominum torpedine in perpetua affigeretur, nibil moliretur, attonitum, ab omniq; se actu sceleroso flagitosoq; frenaret. Falciculae, claves, calandria, somites, talaria, baculi, tympaniola, tibi.e. psalteria, mammae prompte, atque ingentes cantharuli, forcipes, cornuaq; pomifera, nuda corpora foeminarum, & ueretrorum magnitudines publicatae. Nonne satius fuerat saltitare, cantare, quam sub titulo grauitatis, & seueritatis obtenui, tam frigida, tamq; inepta narrare simulachra, ab antiquis ad peccata cobibenda, & ad nocentium formatam impiorumq; formidines? Vsq; adeo ne mortales seculi illius ac temporis corde fuerant uacui, ratio-  
nis sensusq; nullius, ut ab actionibus improbis tanquam paruuli pulsiones personarum monstruosissima toruitate animos etiam constringerentur & manus. Et unde est in contrarium res uersa, ut cum tam multa in ciuitatibus templa sint plena omnium simulachris deorum, tot legibus et generibus suppliciorum tantis iri obuiam nequeat multitudini noxiiorum: neque illius remedijs audacia possit abscedi: tantoq; se magis maleficia congreginata multiplicent, quanto legibus iudicijsq; contenditur imminuere facta crudelia, & poenarum coercione sedare? Quod si metus aliquos infligerent simulachra mortalibus, legum latio cessaret, nec tam diuersae cruces facinorosorum constituerentur audacie. Nunc uero quia constituit, comprobatumq; est re ipsa inanem esse opinionem timoris, qui ab signis dicatur effluere, ad legum decursum est sanctiones: a quibus esset formido certissima etiam affixa, constitutaq; damnatio: quibus debent & ipsa simulachra, quod incolumia

incolumia adhuc perstant, & honoris alicuius concessio-  
ne munita. Sed quoniam satis (ut res tult) quam inaniter  
fiant simulachra monstratum est: de sacrificijs deinceps,  
de cœdibus, atq; immolationibus hostiarum, de mero, de  
thure, deq; alijs omnibus, que in parte ista confidunt, po-  
scit ordo quam paucis, et sine ulla circumlocutionibus dice-  
re. In hac enim consuetis parte inuidias nobis tumultuo-  
sissimas concitare, appellare nos Atheos: & quod mini-  
mum tribuamus dijs, penas etiam capitibus beluarum cru-  
delitatibus irrogare. Quod quidem non nos fatemur non  
contemptu facere, atq; aspernatione diuina, sed quod exi-  
stimus huius potentias nominis nihil tale deposcere, ne  
que rerum huiusmodi cupiditatibus attineri.

ARNOBII DISP V=  
tationum aduersus Gentes  
Liber septimus:

VID ergo (dixerit quispiam) sacrificia ce-  
setis nulla esse omnino facienda? Ut uobis  
non nostra, sed Varronis uestri sententia  
respondeamus, nulla. Quid ita? quia (in-  
quit) dij ueri neque desiderant ea, neque depositunt: ex a-  
re autem facti, testa, gypso, uel marmore multo minus haec  
curant. Carent enim sensu, neq; ulla contrahitur, si ea non  
feceris culpa: neque ulla, si feceris, gratia. Sententia reperi-  
ti nulla potest integrior, & quam quis possit, quamuis  
ille sit saeuus, & difficillimus, occupare. Quis est enim pe-  
ctoris tam obtusi, qui aut rebus nullum habentibus sen-  
sum hostias cedat & victimas, aut eis existimet dandas,

Z 2 qui

qui sunt ab his lōge natura & beatitudine disiugati? Qui sunt (inquisitio) dīj ueri? Ut communī uobis, & simplici re spondeamus uerbo, non scimus. Quos enim uidimus nunquam, qui sint scire quemadmodum possumus? Ex uobis audire consueuimus deos esse quam plurimos, & numerū in serie computari: qui si sunt (ut dicitis) uspiam ue-riq; (ut Terentius credit) eos esse consequitur sui consimiles nominis: id est tales, quales eos uniuersi debere esse cōspicimus, & nominis huius appellatione dicendos. Quin immo (ut breuiter finiam) qualis dominus rerum est, atq; omnipotens ipse, quem dicere nos omnes deum scimus at que intelligimus uerum, cum ad eius nominis acceſsimus mentionem. Deus enim ab altero, in eo quod deus est, nulla in re differt: ne quod unum est genere, suis esse in par- tibus minus aut plus potest, qualitatis propriæ uniformi- tate seruata. Qod cum dubium non sit, sequitur ut ge- niti nunquam, perpetuiq; ut debeant esse, extrinsecus ap- petentes nihil, nec carpentes aliquas terrenas ex materiæ opibus uoluptates. Ergo si hæc ita sunt, priuum illud à uo- bis expetimus noscere, quæ sit causa, quæ ratio sacrificij ut ista faciat: quid deinde ex hoc lucri ad deos ipsos perueniat, atque in eorum commoditate subsideat. Quicquid enim geritur, debet habere causam sui. neq; ita esse ab ra- tione sciunctum, ut in operibus feratur cassis, & in ua- cuius ludat inanitatis erroribus. Nunquid forte dīj coelestes aluntur his sacris, & ad eorum compaginem retinendam nonnullius opus est sufficiōne materiæ? Et quis ita est ho- minum, deus prorsus qui sit, ignorans, ut eos existimet contineri alicuius alimonij genere: & cibi esse munus,

quod

quod eos faciat uiuere, & immensa in perpetuitate dura= re? Quicquid enim causis & rebus fulcitur extraneis, ne= cessum est esse mortale: & habere ad periculum uiam pro= nam, ubi aliquid coepit deesse quo uiuitur. Tum quod ex his rebus, quae admouentur altaribus, nihil uidemus ac cedere, atque ad numinum substantias peruenire. Aut e= nim thus datur, & liquefactum carbonibus disperit: aut animalis est hostia, & ab canibus abliguritur sanguis: aut si aliquod uiscus aris fuerit traditum, ratione ardescit pa= ri, & dissolutum in cincrem labitur: nisi forte hostiarum deus animas deuorat, aut ex aris ardentibus nidorem con= sectatur & fumos, pasciturq; de crissis, quas euomunt ar= dentia uiscera, adhuc uida de sanguine, & prioribus hu= mectia de succis. Sed si deus ( ut dicitur ) nullius est corpo= ris, omniq; est incontiguus tactu, qui fieri potest ut corpo= ralibus rebus nutritiatur incorporeum, quod mortale est ut immortale sustineat, subdatq; salutem rei quam contin= gere nequeat, & motus subministrare uitales? Cessat er= go ( ut apparet ) sacrorum hæc ratio, ne que dici à quo= piam potest est, ea causa sacrificia celebrari, quod alantur his numina, & eorum sustineantur pastu. Nunquid ( si forte hoc non est ) uoluptatis alicuius, animiq; ( ut dici= tur ) causa cæduntur diis hostiæ, & succensis adiiciuntur altaribus? Et quisquam est hominum, qui deos sibi persua= deat uoluptatum diffusione mollescere, gestire in libidi= nis gaudium, & uelut animal uile blandis sensibus affici, & dulcedinis labilis uolucri titillatione mulceri? Quod enim uoluptate dissoluitur, id contraria necesse est tristi= tia contrahatur: nec immunc existere ab anxietate mero

ris, quod l<sup>e</sup>t<sup>i</sup>tia trepidat, & levitatis extollitur gaudia  
rum. Vt roque autem affectu debent esse dij liberi, si eos  
esse perpetuos, & mortalium uolumus fragilitate priua-  
tos. Quid quod omnis uoluptas quasi quædam est adulatio  
corporis, notisq; illis sensibus assumitur quinq; quam  
si superi sentiunt, & eorum necesse est esse participes cor-  
porum, per quæ uia est sensibus, & accipiendis uolupta-  
tibus ianua. Postremo quod gaudium est, innoxiorum ani-  
mantium mactatione letari: miserabiles sepe exaudire  
mugitus: riuos sanguinis cernere, animas cū cruento fugi-  
entes, patefactisq; secretis prouolui, & intestina cum ster-  
core, & ex residuo spiritu exultantia adhuc corda, tremen-  
tibusq; palpitantes in uisceribus uenas. Semiferi nos ho-  
mines, quin immo (apertius ut prouinciemus quod est ueri-  
us atque apertius dictu) feri, quos infelix necessitas, &  
malus usus edocuit cibos ex his carpere: miseratione in-  
terdum commouemur illorum: arguimus nos ipsi, peni-  
tusq; re uisa, atq; inspecta damnamus: quod humanitatis  
iure deposito naturalis initij consortia ruperimus. Deos  
aliquis credit pios, beneficos, mites, cæde pecorum dele-  
ctari, diffundiq; letitia, si quando sub his concidit & spi-  
ritum miserabiliter ponunt, & uoluptate? Ergo (ut cer-  
nimus) nulla est in sacrificijs causa, nec cur fiant, ratio  
est: quoniam nec uoluptas est ulla, ac si forte est aliqua, in  
deos eam cadere nulla posse ratione monstratum est. Se-  
quitur ut illam quoq; inspiciamus partem, quam iactari  
audimus uulgo, & populari in persuasione uersari: sacri-  
ficia superis ea fieri dijs causa, ut iras atque animos po-  
nant, reddanturq; mites & placidi seruidorum pectorum  
indigna-

indignatione sedata. At si diffinitionem teneamus illam, quam pertinaciter meminisse conuenit nos semper, universos animorum affectus ignotos diis esse, consentaneum est credere nunquam deos trasci: quinimum nullum affectum magis esse ab his longe, quam qui feris et beluis proximus turbat tempestibus patientes, et ad periculum interitionis inducit. Quicquid enim uexatur rei aliquius est motu, passibile esse constat et fragile: quod passioni fragilitatiq; subiectum est, id necesse est esse mortale: ira autem uexat, et patientes se soluit, ergo esse mortale dicendum est, quod passionibus subiectum est irae. At quin deos scimus esse oportere perpetuos, et naturam immortalitatis tenere: quod si constat, et liquidum est, ira ab his longe et ab eorum conditione disiuncta est. Nullis ergo rationibus conuenit id in superis uelle placare, quod posse non uideas in eorum beatitudinem conuenire. Sed concedamus (ut ualitis) perturbationem huiusmodi familiarem diis esse, placandiq; eius causa res diuinis fieri, et saecorum solemnia celebrari: quando ergo conueniat adhiberi haec munia, uel in iepore quo dari: antequam sunt irati, et percutiunt an cum fuerint moti, ipsisq; in indignationibus constituti: Si ne sumant animos occurrentum est his ante, feras nobis proponitis non deos, quibus non sequiant concitate, et cauearum discutiant claustra, obiectari moris est escas, in quas rabidae sequiant, et cupidine uexationis inclinet. Sin autem iam feruidis atque indignatione flagrantibus satisfactio ista sacrificiorum oggeritur: no inquiero, non exigo, an illa leta et sublimis magnanimitas numerum, homunculorum offensione moueat: habeatque pro

vulnere siquid animal cæcum, atque in nubibus semper  
ignorationis incedens designauerit, dixerit quo illorum  
minueretur auctoritas. Sed neque illud dici, aut audire  
deponso, quas irarum in homines habeant dij causas, ut sa-  
cristicijs debeant contracta offensione mulceri: nunquid  
aliquas leges sanxere aliquando mortalibus, constitutum= GEN  
que est ab his unquam quid eos agere cōueniret, uel quid  
non, quid conjectari, quid fugere, uel coli se saltem qui= dij morta-  
bus rationibus cuperent, ut aliter, quam imperauerant  
gesta ultionibus persequerentur irarum, contemptijs se  
uellent de audacibus & transgressoribus vindicare? Ut  
opinor ab his nunquam neque constitutū est aliquid, ne= litas penan-  
que sanctum: quoniam nec uisi aliquando, neque si sunt ui- tias de qua-  
si apertissima potuit cognitione dignosci. Quānam est er- merita a  
go iustitia, ut eis ob aliquas causas irascantur dij cœlites, litas ven-  
quibus neque se se monstrare aliquando dignati sunt, ne= tibet non  
que ullas dederint, aut imposuerint leges, quas coli ab his  
uellent, & inuiolabili obsecutione seruari? Sed hoc (ut di- confusio-  
xi) prætereo, & silentio patior abire donatum: unum il- fere Cref-  
lud pre omnibus quero, quæ causa est, ut si ego porcum  
occidero, deus mutet affectum, animosq; & rabiem po- tum spu-  
nat: si gallinulam, uitulum, sub illius oculis atq; altaribus  
concremaro, obliuionem inducat iniuria, & ab sensu pe- tatione po-  
nitus offensionis abscedat? Quid ad eius dolorem ex ope- tez de me-  
re hoc migrat, aut remedij cuius est anser, caper, aut pa- ante leser-  
pus, ut ex eius cruento medicina adhibeatur irato? Ergo  
ne iniurias suas dij uendunt, atque, ut parvuli pustiones,  
quo animis parcant, abstineantq; ploratibus, passerculos,  
pupulos, eculeos, panes accipiunt, quibus auocare se pos- vatis  
sint:

sint: ita dij mortales placamenta ista sumunt, quibus iras  
atq; animos ponant, & in gratiam suis cum offensoribus  
redeant? Atquin ego rebar deos (si modo rectum est cre=  
dere, quod motibus exagitentur irarum) sine illis præ=  
mijs, nullisq; mercedibus, iras atq; astimos ponere, & pec=  
catoribus delicta donare. Hoc est enim proprium numi=br/>num, liberale s uenias, & concessiones habere gratuitas.  
Quod si fieri non potest, sapientius multo est, pertinaci=br/>ter eos in offensione durare, quam munerum corruptio=br/>ne mitescere. Crescit enim multitudo peccantium, cum re=br/>dimendi peccati spes datur: & facile itur ad culpas, ubi  
est uenalis iguoscendentia gratia. Ecce si bos aliquis, aut  
quodlibet ex his animal quod ad placandas cæditur mi=br/>tigandasq; numinum furias uocem hominis sumat, elo=br/>quaturq; his uerbis. Ergone ò Iupiter, aut quis alius deus  
es humanum est istud & rectum, aut æquitatis alicuius  
in estimatione ponendum, ut cum alius peccauerit ego  
occidam, & de meo sanguine fieri tibi patiaris satis, quod  
nunquam te leserim, nunquam sciens aut nesciens tuum  
numen maiestatemq; uiolarim? Animal (ut scis) mutum,  
nature meæ simplicitatem sequens, nec multiformium mo=br/>rum uarietatibus lubricum, nunquid aliquando tuos lu=br/>dos minus sancte diligenterq; perfici? nunquid aliquem  
presulem, tuum numen qui offendere, aut te traduxi: nun=br/>quid irruxi per te falso? nunquid sacrilegis fortis tua ra=br/>pui, spoliaviq; donaria? nunquid erui sacraissimos lucos,  
aut religiosa quedam loca substructionibus pollui profa=br/>nauiq; priuatiss? Quænam est ergo causa, ut alienum cri=br/>men nico luatur è sanguine, & in nefas extraneum mea

uita & innocentia perducatur: an quod animal uile sum,  
nec rationis nec consilij particeps? quemadmodum pronun-  
ciant isti, qui se homines nominant, & ferocitate transili-  
unt beluas. Nonne primordijs ijsdem eadem & me genu-  
it informauitq; natura? nonne spiritus unus est, qui & il-  
los, & me regit? Non consimili ratione respiro, & video,  
& ceteris afficiar sensibus? habent iecora, pulmones,  
corda, intestina, uentriculos: & mihi membrorum non i-  
dem est numerus attributus? Amant suos fetus, & gig-  
nendis conueniunt liberis: non & mihi prolis, & subro-  
ganda est cura, & dulcedo cum fuerit procreata? Sed ra-  
tionales illi sunt, & articulatas exprimunt uoces. Et un-  
de illis notum est, an & ego quod facio meis rationibus  
faciam, & uox ista, quam promo, mei generis uerba sint,  
& solis intelligantur a nobis? Interroga pietatem, utrum  
ne sit æquius me occidi, me cōfici, an hominem uenia, &  
commisorum impunitate donari? Quis in gladium for-  
mavit ferrum? non homo? quis cladem gentibus, quis na-  
tionibus imposuit seruitutem? non homo? quis parentibus,  
fratribus, quis uxoribus, quis amicis mortiferas subdidit,  
commiscuitq; potionem? non homo? quis maleficia repe-  
rit, aut commentatus est tanta, quanta uix explicari de-  
cem millibus nequeant uel annalium, uel dierum? non ho-  
mo? Ita istud non ferum, non immane, non sœuum est: non  
tibi ò Iuppiter iniustum uidetur, & barbarum me occidi  
me cedi, ut sias tu placidus, & ut scelerosis contingat im-  
punitas? Ergo ob hanc causam ( id est, numina ut placen-  
tur irata ) inaniter fieri sacrificia constituit, cum docuerit  
nos ratio neq; deos irasci aliquando, neq; alterum uelle  
pro

pro altero confici, cædi, nec innoxij sanguine abolitionem designationibus comparari. Sed fortasse aliquis dicet: iccirco dijs hostias, & cætera impendimus munera, ut familiares quodammodo nostris supplicationibus facili, res tribuant prosperas, auerantq; à nobis mala, cum gaudijs faciant agere nos semper, tristitias uero propelant, & ex casib; imminentib; fortuitis. Non exiguum cum ram locus iste desiderat, nec quod dicitur facile, tam consuetum est uel audiri, uel credi. Aduolabit enim continuo uniuersus ille doctissimorum chorus, qui asseuerans, & comprobans fato fieri quæcunq; fiunt, eripiat nobis è manib; opinionem istam: & inanibus nos arguat persuationibus fidere. Quicquid in mundo, inquiet, gestum est, geritur, & geretur, olim definitum, & fixum est: habetq; immobiles causas, per quas sibi res nexæ inexpugnabile conseruant preteritorum cum imminentibus necessitatē. Si definitum, & fixum est, quid oblingere singulis mali debeat, boniue, iam certum est. Quod si certum est, & fixum, uacant omnia deorum auxilia, uacant odia, uacant benignitates. Tam enim præstare non possunt id, quod non potest fieri, quam prohibere ne fiat id, quod necesse est eueniire: nisi quod ualidius premere opinionem istam si uoluerint, quibunt: ut etiam ipsos deos frustra dicant, à nobis coli, & superuacaneis supplicationibus adorari. Cum enim ordinem uertere, & fatalia nequeant constituta mutare, quid rei, quid cause est fatigare, & obtundere eorum aures uelle: quorum auxilijs nequeas supremis in necessitatibus fidere. Postremo si tristia, atque importuna dij pellunt: si ea quæ sunt lata, atque amicalar; giuntur,

giuntur, unde sunt mundo tanti, tamq; innumerabiles miseriae: unde tot infelices lacrymabile iuita in extrema sorte ducentes? cur immunes a calamitatibus non sunt, qui momenta per singula, qui per puncta sacrificiis onerant atq; accumulant aras? Nonne alios (inquit) uidemus ex illis domicilia esse morborum: extinctis luminibus, atq; auribus obseratis, pedum carere processu, truncos sine manibus degere, incendijs, naufragijs, & ruinis, mergi, obrui, confici: patrimonij ab ingentibus euolutos mercenario se se labore fulcire. stipes emendicare supremas, exterminari, proscribi, semper esse in luctibus liberorum orbitatibus fractos: uexari per infortunia cetera, quorum species & formas nulla potest enumeratio definire? Quod utiq; non fieret, si propulsare, si flectere mala ista dij possent sacrorum meritis obligati. Nunc uero quia casibus nullus est in his locis, sed ineluctabili omnia necessitate confidunt, agit se ordo prescriptus, & quod semel decretum est, perficit. Aut ingrati esse dicendi sunt coelites, si cum habent iuro prohibendi, patiuntur infelix genustot poenis & calamitatibus implicari. Et fortasse aliquid dicant magnum, nec quod auribus debeat frustratorijs, leuibus, & cötimentibus sumi: Quas tamen nos partes, quia res nimium longi est multiq; sermonis, inexplicatas transcurrimus atq; intactas: solum illud posuisse contenti, inhonestas uos famas adiungere dij uestris, si eos aliter negatis præstare qua bona sunt, atq; inimica trasuertere: nisi prius empti capellarum fuerint atq; ouium sanguine, & ceteris que admouentur altaribus. Indignum enim primum est, ut illa uis numinum sublimitasq; coelestium beneficia crederetur, me

datur sua habere uenalia, prius sumere, atq; ita preſtare.  
Tum quod ſcēdūſ multo eſt niſi acceperint, prodeſſe nul-  
li, perpetiꝝ miſerrimos diſcriminūſ ſubire fortunas, cū  
prohibere poſſint ac ſubuenire. Si ex duobus facientibus  
reſ ſacraſ honestuſ unus, & locuples, alter anguſto lare,  
ſed innocentia fuerit & probitate laudabilis: centum il-  
le cedat boues, totidemq; cum agniculis ſuis matres, thus  
pauper exiguum, & odoris alicuius unam concremet  
glebulam: nōnne erit conſequens, ut debeat credi (ſi mo-  
do nihil numina, niſi p̄m̄iſ antecedentibus preſtant)  
ut fauorem ſuum & auxiliuſ commoden locupleti, a-  
uertant à pauperculo lumina, quem reſtrictuſ non ani-  
muſ, ſed familiaris rei neceſſitas fecit? Vbi enim uenaliſ,  
& mercenariuſ dator eſt, ibi neceſſe eſt gratiam pro ma-  
gnitudine muneris tribui, & eo inclinare ſuffragiū, unde  
ad eū, qui preſtat, mercedeſ plus multo, & indecora cor-  
ruptioniſ affluixerit. Quid ſi populi rurſus duo hostilibuſ  
diſſidentes armis, ſacrificijs paribus ſuperorū locupletae-  
uerint aras, alterq; in alterum poſtulent uires ſibi atq; ali-  
xilium coſmodari, nōnne iterum neceſſe eſt credi, ſi p̄m̄iſ  
ſolicitauſ, ut proſint eos partes inter utrasq; debe-  
re hæſitare, defigi, nec reperiſre quid faciant, cum ſuas in-  
telligant gratias ſacrorū acceptionib⁹ obligatas? Aut enim  
auxilia hinc & inde preſtabunt, id quod fieri nō po-  
teſt: pugnabunt enim contra iſpos ſe iſpi, contra ſuas gra-  
tias, uoluntatesq; nitentur: aut ambobus populis op̄e ſub  
ministrare ceſſabunt, id quod ſceleriſ magni eſt poſt im-  
penſam, acceptāq; mercedem: Itaq; ergo ab dijs longe in-  
famia eſt iſta tota pellenda: neq; eſt omnino dicendū p̄m̄iſ

mijs eos ac mercedibus allici, bonas ut res conferant, dia-  
moueantq; contrarias, si modo dij ueri sunt, atq; in nomi-  
nis huius exceptione ponendi. Aut enim fato fiunt que-  
cunque fiunt, et ambitionis & gratiæ nullus locus in dijs  
est: aut si excluditur & ejicitur fatum, non est supere di-  
gnitatis boni operis fauorem, & collatæ munificentias  
uenditare. Satis (ut opinor) ostendimus frustra dijs im-  
mortalibus hostias rebus cum consequentibus admoueri:  
quod neq; alantur his, neq; ullam percipient uoluptatem  
neq; iras, aut animos ponant, neq; ut res tribuant faustas,  
neq; ut abigant aberuncenq; contrarias. Sequitur ut il-  
lam quoq; inspiciamus partem, quæ ab nonnullis consue-  
ta est asseri, & causis ceremonialibus applicari. Aiunt ca-  
nim sacra hec honorandis esse instituta cœlestibus, & ca-  
quod faciant honoris ergo facere, & his numinum po-  
tentias auctitare. Quid si similiter dicant euigilare se, &  
atque dormire, deambulare, subsistere, conscribere ali-  
quid, & lectitare, ut honorem dijs habeant, & dignitatē  
bus eos faciant ampliores? Quid enim crux de peco-  
rum: quid sacrorum confectione de cetera supperaddi-  
tur his rei: quid apponitur, atque adiicitur potestatis? E-  
tenim bonus omnis, qui haberi ab aliquo dicitur, & re-  
uerentie potioris attribui, relatiui est ad alterum gene-  
ris, & constans partibus duabus, ex concessione tribuen-  
tis, & amplificatione sumentis. Ut si quispiam uiro poten-  
tissimi nominis atq; auctoritatis uiro, uia decedat, assur-  
gat, caput reuelet, uehiculoq; desiliat: tum deinde salutet  
accliuens ancillæ aut seruuli pauibundas trepidationes imi-  
tatus: video quid agatur in huiusmodi honorationis offi-  
cio:

cio: summissoe alterius datur alteri plurimum: effici-  
turq; ut uideatur magnus, quem susceptio minoris extu-  
lerit, & suis anteposuerit rebus. Sed concessio hæc om-  
nis, & honoris, de qua loquimur, attributio solis habet  
in hominibus sedem: quos naturalis infirmitas, & amor  
in altioribus standi docet gaudere de fastibus, & alio-  
rum comparationibus anteponi. At quero in superis ubi  
est honoris locus: uel quas eis eminentias addere sacro-  
rum ex collationibus inuenitur? Augustiores, potentio-  
res mactatis pecudibus sunt, additur illis ex hoc quic-  
quam, aut esse dij magis diuinitate incipiūt ampliata? At  
qui ego contumelia proximum, quinimum esse plenam  
contumeliam iudico, cum honorari ab homine deus dici  
tur, & muneris alicuius oblatione mactari. Etenim si ho-  
nos auget, eiusq; accumulat dignitatem cui fuerit attri-  
butus, sequitur ut auctior deus fiat ab homine, à quo sue-  
rit munere & honoris collatione donatus. atque ita per-  
ducitur res eò, ut inferior Deus sit, qui honoribus macta-  
tur humanis. Quid ergo (inquiet aliquis) honorem dij s  
dandum nullū esse omnino censem? Si deos nobis propo-  
nitis tales, quales (si sunt) debent esse, quosq; dicere nos  
omnes in istius nominis predicatione sentimus, quemad-  
modum possumus honorē his nō habere uel maximū? cū  
etia colere homines potentioribus acceperimus imperijs  
cuiuscunq; ordinis fuerint, cuiuscunq; fortuna. Quisnam  
iste est maximus? Officiosior multo quam habetur à uo-  
bis, & potentiore in genere constitutus. Dicite, inquitis.  
Ne sit opinio de his deformitate culpabilis, ut neque illos  
credas quicquam hominis habere consimile, nec quicqua  
expe-

expectare quod sit ab se foris, atque extrinsecus ueniens: tunc quod sepius dictum est, non ardescere irarum flam-  
mis, non gesire corporea uoluptate, nō exambiri ut pro-  
sint, non premijs ut noceant proritari, benignitatem &  
gratiam non habere uenalem, non gaudere honore colla-  
to, non indignari & affici non dato: sed quod rei diuinæ  
est proprium, sua se uir nosse, nec se alienis adulatio[n]ibus  
assumare. Et tamen, ut uideamus istud quod dicitur qua-  
le sit, quod est istud honoris genus, ueruecem, arietē, tau-  
rum, dei sub ore connectere, conspectuq[ue] in eius occide-  
re? Quod est honoris genus deum inuitare ad sanguinē,  
quem cum canibus uideas eum sumcre, atq[ue] habere com-  
munem? Quod est honoris genus lignorum strūibus in-  
censis, cœlum fumo subtexere, & effigies numinum ni-  
grore offuscare ferali? Quod si ea que sunt, propria ui-  
pendere, non ante sumptis placet opinionibus estimare,  
are iste, quas dicitis, altariaq[ue] h[ab]ent pulchra, infelicissimi  
animalium generis ustrine, rogi sunt, et busficta in opus  
structa foedissimū, atq[ue] in sedē fabricata foetorū. Quid di-  
cius o[ste]ni, ergo ille putor, qui ex corijs tollitur, atq[ue] ex  
pirat ardentijs, qui ex oſib[us], qui ex setis, ex agnorū la-  
nitij, gallinarūq[ue] de plumis, dei manus, & honor est: ma-  
tia uirq[ue] hoc illus, quorū tempa cum adire disponitis, ab  
omni uos labo puros, lautos castissimosq[ue] prestatis? Et qd  
esse his potest coinquatius, infelicius, spurcius, quam si  
ita facti sunt sensus sui natura, ut in amoribus habeant ī-  
ſæua, sintq[ue] illis in uoluptate putores: quos neq[ue] ipsi sacri-  
ficantes ferre, nec ingenuæ sustinere tractos ualeat per spi-  
ritū nares? Quod si animantiū cruore honorari, & affi-  
ci

cisuperorum animos existimatis, cur non eis & mulos,  
& elephantos macratis, & asinos: cur non & canes, ur-  
sos, & vulpes, & camelos, & beluas & leones? & quoniam  
nolucres hostiarum quoq; in numeris ponitis, cur no  
vulturios, aquilas, ciconias, immusculos, buteones, cor-  
uos, accipitres, noctuas? cumq; illis salamandas, natrices,  
uiperas, solifugas? Nempe subest & his sanguis, & consi  
mili ratione uitali agitantur spiritu. Quid in illis maioris  
est operis, aut solertia in his minus, ut ista non augeant,  
superiorū illa amplificent dignitatem? Quia rebus ex his  
(inquit) deos par est honorare cælestes, quib. ipsi alimur,  
susentur: & uiuimus, & quas nobis ad uictum sui nu-  
minis tribuere benignitate dignati sunt. Sed & cuminū,  
nasturtium, rapa, bulbos, apium, carduos, radices, cucur  
bitas, rutam, mentam, oicum, puleum, porrumq; secti-  
uum, idem tribuere dij uobis, esseq; in usibus uestris ali-  
moniarum in parte iusserunt. Quid ergo cessatis altari-  
bus & hæc dare, rebusq; his omnibus cunilam superfluer-  
gere bubulam, & acrimonias intermiscere ceperum. Ec-  
ce si uos canes (necessè est enim quedam fungi, persicci ut  
liquidius res possint) si inquam canes, & asini, si motacil-  
le cum his simul, si hirundines garrulae, pariterq; cum  
his porci sensu aliquò humanitatis accepto deos puta-  
rent atque existimarent uos esse: sacraq; uobis intende-  
rent: honores ergo facerent non ex materijs alijs, alijsq;  
de rebus, sed quibus ali moris est illis, & naturali apposi-  
tione fulciri. Audire à uobis exposcimus, utrumne huc ho-  
norē, an contumeliam potius esse iudicaretis amplissimā:  
cum hirundines uobis muscas, motacillæ cederent conse-

crarentq; formiculas: cum altaribus uestris darent aſting  
ſcenū, paleasq; libarent: cum imponerent canes ossa, &  
humani ſtercoris proluuiem concremarent: cum ad ultia  
mum porculi coenum uobis profunderent ex uolatbris  
horrentibus, lutoſis & uoraginiſbus ſumptum? Ita ergo  
non defui ueſtras inflammaremini dignitates, ſtercori-  
busq; uos accipi inter atroces computaretis iniurias? Sed  
tauororum corporibus honoratis uos deos, & aliorum a-  
nimantium cædibus. & quid hoc ab illo diſſert, cum &  
ipsa ſi nondum, mox tamen futura ſint ſtercōra, et exigui  
temporis contracta interiectione putrefiant? Deniq; de-  
ſinete ſupponere aris ignem, iam proſecto cernitis uifce-  
ra illa tauororum ſacra, quibus honor à uobis auctificatur  
deorum, feruſcere uermibus & fluctuare, uitiate & cor-  
rumpere ſtatum cœli, & ex odoribus morbidis regiones  
consauiciare uicinas: quam ſi uobis præcipiant dij curant,  
ueſtram in ualeſtudinem uertere: prandia inde, uel coenab-  
ſoſlenni ex more conficeret, longe fugiatis, execratiq; odo-  
ris genus ueniam poſcatiſ à ſuperiſ, factuſque uos eis  
nunquam talia ſacra iuretiſ. ita iſtud non ludere eſt, non  
conſiteri, non pandere, quid ſi deus nescire, nec cui poten-  
tia debeat nominis huius uis ſubdi, appellatioq; ſupponiſ.  
Cibis nouis auctificatis deos nidoribus cohonestatiſ, &  
ſuccis: & quia uobis iucunda, & grata ſunt, eaq; uos a-  
lunt, deos etiam creditis in eorum affluere uoluptates, la-  
tratorum & canum ritu offiſ ſequitias ponere, atq; allude-  
re porrigentibus ſepiuſ? Et quoniam nobis in manibus  
hostiarum ſermo uerſatur: quæ cauſa, quæ ratio eſt, ut  
cum dij immortales (ſint enim & per nos licet quicunq;  
effe

esse creditur) sint unius sententiae, uel unius debeant esse  
naturae generis, & qualitatis unius, non omnibus omnes  
hostijs, sed quibusdam quidam sacrorum mulceantur le-  
gibus? Quae est enim causa (requiram ut eadem rursum)  
ut ille tauris deus, hædis alijs honoretur, aut ouibus, hic  
lactentibus porculis, alter intonsis agnis, hic uirginibus  
buculis, capris ille cornutis, hic sterilibus uacculis, at ille  
ingentibus scrofis, hic albentibus, ille atris, alter foeminei  
generis, alter uero animantibus masculinis? Si enim hono-  
ris et reuerentiae causa mactantur dijs hostiæ: quid refert,  
aut interest cuius animalis è capite luatur hoc debitum,  
cuius ira offensione ponatur? An nunquid alterius alteri  
minus gratior & iucundior sanguis est? alteri uero alte-  
rius uoluptatem infundit, & gaudium? aut (ut fieri mo-  
ris est) obseruationis dlicuius, & religionis metu, ille ca-  
prina abstinet se carne, porcinum alijs execratur atta-  
ctum, huic ouilla fœtu lenta sunt uiscera: ac, ne stomachū  
fatiget inualidum, hic bubulam duritiem uitat, & lacten-  
tium lenitatem, quo digerat expeditius, sumit? Sed erras,  
inquit, & laberis: nam dijs foemini foeminas, mares ma-  
ribus hostias immolare abstrusa & interior ratio est, uul-  
giq; à cognitione dimota. Non inquirō, non exigo, quid  
sacrorum præcipiant, uel quid contineant leges, sed si ius-  
serit ratio, atq; obtinuerit ueritas, differentiam generum  
nullam in dijs esse, neq; ullis sexib. eos esse discretos: nón=ne  
solui necesse est: nonne rationes has omnes è stultissi-  
mis creditas opinationibus comprobari, inueniri? Sapi-  
entium uirorum non aduocabo sententias, qui risum ne-  
queunt continere, cum discrimina sexum dijs audiunt im-

mortalibus attributa unoquoque ab hominum quero: an  
ipse apud se credat, sibi; ipse perju deat, distinctum esse  
deorum genus, mares, ac foeminas hos esse, et ad generan-  
dos feciis conuenientium membrorum dispositione for-  
matos? Sed si sexibus sexus pares, id est foeminas foeminis  
mares autem hostias dijs maribus immolari sacrificiorū  
iura prescribunt, quæ in coloribus ratio est, ut merito his  
albas, illis atras conueniat, nigerrimasq; mactari? Quia  
superis dijs, inquit, atque hominum dexteritate pollentia-  
bus, color leuis acceptus est, ac felix hilaritate candoris.  
At uero dijs leuis, sedesq; habitantibus inferas, color sur-  
uis est gravior, & tristibus suspectus è fucis. Sed si rur-  
sus obtinuerit ratio, inferorum penitus cassum esse no-  
men & uacuum, neque ulla sub terris regna esse domiciliaq;  
Plutonia, opinionem necesse est id quoque frustra-  
ri, quam super atris pecudibus habetis, diuisq; subterre-  
is. Quod si inferi nulli sunt, deos etiam manium necesse  
est esse nullos. Fieri enim qui potest, ut cum loca sint nul-  
la, eorum, quæ non sunt, ulli perhibeantur esse cultores?  
Sed assenti amur (ut viliis) & esse inferos, & esse mares,  
& habitare nescio quos in his deos hominibus minus fau-  
stos, & tristioribus prepositos rebus, & quæ causa, quæ  
ratio est, ut atræ bis hostiae, nigerrimiq; admoveantur co-  
lores? quia nigra nigris conueniunt, & tristia consimilia-  
bus grata sunt. Quid ergo non uidetis (ut uobiscum &  
nos scilicet, similiterq; ludamus) albas esse hostiarum car-  
nes, ossa, dentes, pungitias, omenta cum cerebris, mol-  
lesq; in osibus medullas? Sed uellera nigra sunt, nigraq;  
animatum setæ. Solas ergo immolate dijs lanas, uulsaq;  
ex ho-

ex hostijs setulas, relinquit infeliciſſimas pecudes ſpolias licet, ac tonsas coeli animam ducere, & paſibus inno- centiſſimas incubare. Quod ſi grata numinibus inferis ea, que ſunt nigra, furuiq; exiftimatis coloris: cur non omnia cetera, que illorum inferre ſacrificij moris eſt, ſint nigra, & fumigata, tetraq; & colorata curatiss? Inficie thura, ſi dantur: ſalſas fruges, atque uniuerſa libamina, laeti, oleo, ſanguini, hic ponat ut purpureum colorem, ilia ut ſint lurida, fuliginem infundite cum fauillis. Quod ſi uobis religio nulla eſt alba quædam ferre, & ſuos re- tinentia candores: ipſi ueſtras religiones rationesq; diſ- ſoluitis, cum ſacroru in opere nihil unum, perpetuumq; feruatis, Sed & illud hoc loco conſentaneum eſt ex uobis addiscere. Si caper cedatur loui, quem patri ſolenne eſt Libero, Mercurioq; mactari: aut bos ſi ſterilis Vnxiæ, quam Proſerpiñ tribuitis, quo ritu, atque obſeruatio- ne p̄cipitur: quid facinoris in hoc erit, quid malorum, ſcelerisue contractum: cum nihil interſit obsequij, cuius animalis e capite honorarium iſtud debitum compleat- tur? Conſundi hæc, inquit, fas non eſt, nec piaculi parui eſt officia rituum, procuraſionemq; miſcere. Cauſam oro ediffere. Quidia generis certi hostias certis ius eſt conſecra- re numinibus, certaq; & ſupplicamenta preſtari. Et que iterum cauſa eſt, ut generis certi hostias certis ius ſit con- ſecrare numinibus, certaq; & ſupplicamenta preſtari? & hoc enim ius ipsum debet habere ſuam cauſam, cer- tisq; ab rationibus exoriri, duci antiquitatem, conſuetu- dumq; dicturus es. hominum mihi ſcita pronuncias, & ecce animalis inuenta. Ego autē cum poſtulo cauſam mi-

hi depromi, audire desidero, aut cœlo aliquid lapsum,  
aut quod magis res poscit, quid applicitum iuppiter ad  
tauri habeat sanguinem, ut ei debeat immolari, non debeat  
at Mercurio, Libero? Aut natura qua capri est, ut his rur  
sus accommoda, iouialibus conueniens sacrificijs non sit?  
Animalium facta est inter deos diuisio, trans actionis ali-  
cuius pactio ne conuenit, ut ille contineret ab huius se ho-  
stia: hic ut usurpare defineret alieni sanguinis iura: an, ut  
zelotypi fusiones, communicare gustatum suarum pecu-  
dum nolunt: aut, ut gentibus fieri moris diuersissimi fa-  
ma est, qua habentur his esui, aliarum eadem reiciuntur  
ab uictibus? Ergo si haec cassa sunt, nec rationis alicuius  
habentia firmitatem, sacrificiorum et ipsa inanis est ra-  
tio. Etenim qui potest habere idoneam id, quod sequi-  
tur, causam, cum ipsum illud primum, a quo defluit secun-  
dum, inanissimum esse reperiatur et uacuum, et nulla so-  
liditate firmatum? Telluri (inquiunt) matri scrofa ingens  
immolatur foeta, at Mineruæ uirgini uirgo cæditur uitu-  
la, nullis unquam stimulis, nullius operis excitata conatu.  
Atquin nos arbitramur nec uirginem uirgini oportuise-  
re mactari, ne uirginitas uiolaretur in pecude, qua dea  
plurimum pollet: nec Telluri grauidas atque foetas ob ho-  
norem fœcunditatis ipsius, quam cuncti expetimus et  
optamus inextinguibili semper fœcunditate procedere.  
Nam si, quia uirgo Tritonia est, iccirco ei conuenit uir-  
gines hostias immolari: et quod Tellus est mater consimi-  
liter grauidis accipienda est scrofis: ergo et musicis A=  
pollo, quod musicus: et quod medicus Aesculapius, me= dicis: et quod faber Vulcanus est, fabris: et quod Mercu-  
rius

rius eloquens eloquentibus debet disertissimisq; mactari.  
Quod si dicere istud insanum est, aut (ut mediocriter pro-  
nunciem) brutum: multo illud maioris amentiae est, foetas  
iugulare Telluri, quod sit foetibus grauior: Minervae ca-  
stas et virgines, quia sit pura uirginitatis intactae. Nam  
quod dici a uobis accipimus, esse quosdam ex diis bonos,  
alios autem malos. Et ad nocendi libidinem promptio-  
res: illisq; ut prosint, his uero ne noceant sacrorum solen-  
tia ministrari: quanam istud ratione dicatur, intelligere  
confitemur non posse. nam deos benignissimos dicere, le-  
nesq; habere naturas, et sanctum, et religiosum, et ue-  
rum est: malos autem, et leuos nequaquam sumendum  
est auribus: ideo quoniام diuina illa uis ab nocendi pro-  
cul est dimota et disiuncta natura. Quicquid autem po-  
te est causam calamitatis inferre: quid sit primum uiden-  
dum est, et ab dei nomine longissima debet differitate se-  
poni. Itaque ut uobis commodemus assensum, dextrarum,  
sinistrarumq; rerum deos esse fautores: ulla nec sic  
ratio est cur alios allicitatis ad prospera, alios uero, ne no-  
ceant, sacrificijs comulcatis et premijs. Primum quod  
diu boni male non queunt facere, etiam si nullo fuerint ho-  
nore mactati: quicquid enim mite est, placidumq; natura,  
nocendi procul est usu, et cogitatione discretum: malus  
uero comprimere suam ferociam nescit, quamuis gregi-  
bus mille, et mille allicitur altaribus: neque enim in dul-  
cedinem uertere amaritudo se potest: aut ariditas in hu-  
morem, calor ignis in frigora: aut quod rei cuiuscunq; con-  
trarium est, id quod sibi contrarium est, in suam sumere,  
et que immutare naturam. ut si manu uiperam mulceas,

uenenato blādiaris aut scorpio: petat illa te morsu, hic cō tactus aculeum figat:nihilq; illa pro sit allusio, cum ad nō cendū res ambae non stimulis exagitentur irarum, sed quadam proprietate naturae. Ita nihil prodest promereri uelle per hostias deos laeuos, cum siue illud feceris, siue contra non feceris, agant suam naturam, & ad ea que sāti sunt, ingenitis legibus & quadam necessitate ducantur. Quid quod isto modo utriq; dij desinunt esse suis in viribus, & suis in qualitatibus permanere. Nam si bonis ut profint, res diuina conficitur, alijs autem ne noceant, iisdem rationibus supplicatur: sequitur ut intelligi debeat, nihil exteros profuturos, nulla si acceperint mune-  
ra, fieri: ex hoc malos: malos autem si acceperint, nocendi posituros mentem, fieri: ex hoc bonos: atque ita perducitur res eò, ut neque hi dexterī, neque illi sint laeui: aut (quod fieri non potest) utrique ipsi sint dexterī, & utrique iterum laeui. Esto concedatur infeliciſſimas pecudes non sine aliquo religionis officio diuorum apud templam mactari, & quod ex usu consuetudinis factū est, rationis alicuius causam aliquam continere: sed si magnificum uidetur, atq; ampliū, iugulare dijs tauros, si illibata si solida cōcremari animantiū uiscera, qd sibi reliqua hēc uolunt magorū cohæretia disciplinis, que in sacroruū reconditiis legibus pontificalia restituere mysteria, & reb. inscruere diuinis? Quid inquā sibi hēcuolūt, apexabo, ifsicia, silicenia, lōgauo? que sunt nomina, et farcimimum genera, hir quino alia sanguine, cōminutis alia inculcata pulmonib. Quid tuceta? Quid nenīe? quid offē: nō wulgi, sed quib. est nomē appellatioq; penitē: ex quib. quod primū est, in

ex 3

exiguae aruina est miculas, & ilia minutim insecta de mo-  
re: quod in secundo situm est intestini est porrectio, per  
quam proluvies editur, succis perexiccata uitalibus. offa  
autem penita est, cum particula uisceris cauda pecoris am-  
putata: quid polimina? quid omenta? quid plasea? siue  
(ut quidam cognominant) plasea? ex quibus est nomen  
omenti pars quedam quo receptacula ventrui circum-  
retia finiuntur. Bouis cauda est plasea, silagine, & sanguine  
delibita. Polimina porrò sunt ea, que nos proles uere-  
cundius dicimus: à vulgaribus autem assolent cognomi-  
ne testium nuncupari. Quid fitilla, quid frumen, quid A-  
fricia, quid gratilla, catumeum, cōspolium, cubula: ex qui-  
bus duo, que prima sunt, pulium nomina, sed genere &  
qualitate diuersa. Series uero, que sequitur liborum si-  
gnificantias continet: & ipsis enim non est una eademq;  
formatio. non enim placet carnem strebulare nominare,  
que taurorum è coxendicibus demitur, pulpamenta non  
assa, que in ueribus extra sunt, animata prius & torrefacta  
Età carbonibus: non salamina denique, que sunt una con-  
mixtio quadrinibus copulata de frugibus. Non similiter sen-  
dicas, que & ipsæ sunt dire, quas plebis oratio illa solet,  
cum eloquitur, nuncupare: non ratione eadem erumnas,  
que sunt prima in gurgulionibus capita, quæ deciscere ci-  
bos & referre natura est ruminatoribus uitulis. Non ma-  
gmina, non augmina, non mille species, uel amen sanguineum,  
uel fitillarum, quibus nomina indidistis obscurā, uul-  
goq; ut essent augustiora fecisti. Si enim quæcumque ab  
hominibus sunt, maximeq; in res sacra, debet habere su-  
as causas, nec sine ratione est quicquam in negotijs om-  
nibus,

nibus, atq; in omni administratione faciendū, edissertate nobis, & di ite, quæ sit causa, quæ ratio, ut hæc etiam dijs dentur, sacriscq; adoleantur altaribus? In hoc enim diuisius loco huic causæ uel maxime necessario immoramus, insistimus, inhæremus, cupientes addiscere quid cum pulribus deo sit, quid cum libis, quid diuersis cum fratribus, confectionis iure multiplici atque impensarum uarietate conditis? Opiparis numina cœnis afficiuntur, aut prandij, ut innumeras conueniat excogitare his dapes, auersionibus stomachorum laborant? & ad expellenda fastidia saporum uarietas queritur, ut modo his aſſa, modo cruda ponantnr, ſemicruda? Quod ſi omnes has partes, quas p̄ſticias dicitis, accipere dij amant, ſuntq; illis gratiae, uel uoluptatis alicuius uel dulcedinis ſenſu, quid intercedit, quid prohibet, ut non ſemel hec omnia totis cum animantibus inferatis? Quæ cauſa, quæ ratio eſt, ut caro ſtrebula separatim, ruma, cauda, & plasea separatim, iſtitum ſolum, omentum ſolum, augmentorum adiiciatur in cauſam? Pulmentorum uarietibus afficiuntur dij cœlites, ut fieri mos eſt post coenarum ditium & locupletum ſaginas, fruſtilla hæc paruilla pro ſuaibus mateolis ſumunt, non quibus famem ſedent, ſed ut palatis admoueant ocium, ſedq; ipſos plenæ appetitu uoracitatis iſtigent? O deorum magnitudo mirabilis: ô nullis hominum comprehensa, nullis intellecta naturis: ſiquidem ut proſint, testiculis pecudum redimuntur, & rumis, neque prius iras, atque animos ponunt, niſi ſibi adulori paratas conſpexerint nenia, offasq; penas. Sequitur ut de thure, deq; mero aliiquid ſine illa niſietate.

mietate dicamus. Copulata enim, & iuxta fiunt cérimo-  
niarum & hæc genera, cultumque adhibentur in pluri-  
mum. Ac primum illud à uobis isto ipso quærimus per-  
contamurque de thure: unde aut quo tempore nosse illud  
aut scire potuistis, ut merito existimetis aut esse dij dan-  
dum, aut eorum acceptissimum uoluntati. Nouella enim  
propemodum res est, neque annorum inexplicabilis se-  
ries, ex quo eius notitia profluxit in has partes, & delu-  
bris meruit interesse diuinis. Nam neque temporibus,  
quemadmodum creditur & perhibetur, heroicis quid= J. mo  
nam esset thus scitum est, scriptoribus ut comprobatur  
à priscis, quorum in libris posita nulla eius mentio repe-  
ritur: neque genitrix & mater superstitionis Hetruria  
opinionem eius nouit aut famam, facellorum ut indicant  
ritus: neque quadrigenitis annis, quibus albana res ui-  
guit, in usum cuiquam uenit, sacra cum res fieret: neque  
ipse Romulus, aut religionibus artifex in comminiscen-  
dis Numa, aut esse sciuit aut nasci: ut pium far monstrat  
quo peragi mos fuit sacrificiorum solennium munia. Vn-  
de igitur cepta est usurpatio eius assumi: aut in antiquam  
& ueterem consuetudinem qua nam irruit nouitas, ut  
quod tempestatibus tantis necessarium non fuit, locum su-  
meret in cérmonijs primū? Nam si sine thure religionis  
officium claudicat, necessariaque uis eius est, qua propi-  
tios faciat, mitesque hominibus coelites: peccatum est ab  
antiquis, quinimmo piaculis plena uita omnis illorum  
fuit: qui quod maxime conueniens deorum fuerat uolu-  
ptati per incuriam neglexere libare. Sin autem temporis  
bus priscis, neque homines, neque dij huius thuris expe-  
tiuere

tiuere materiam, comprobatur & hodie frustra illud, in a  
niterq; præstari: quod neq; antiquitas necessarium credi-  
dit, & sine ulla nouitas rationibus appetiuit. Denique  
ut illam semper regulam definitionemque teneamus, qua  
demonstratum & fixum est, quicquid fiat ab homine ha-  
bere oportere suas causas, & in ista quoque retinebimus  
parte, ut requiramus ex uobis que sit causa, que ratio, ut  
ante ipsa numinum signa thura iniciatur altaribus, &  
ex eorum incendio familiaria fieri existimetur & mi-  
tia: quid ex huiusmodi facto acquiritur his rei, aut eorum  
ad animos quid accedit, ut merito iudicemus recte ista de-  
pendi, & non frustra atque inaniter concremari? Ut e-  
nim uos debetis ostendere cura thura dijs detis, sic & de-  
os sequitur ut debeatis expromere habere aliquam cau-  
sam, cur ea non respuant, quinimmo cur ea tam familia-  
riter concupiscant. Honoramus ( inquiet aliquis fortas-  
se ) his deos. Sed nos non uestrum, sed numinum requiri-  
mus sensum: nec quid fiat à uobis, sed pendatur ab his  
quanti, quod in præmium datur fauoris, interrogamus.  
Sed tamen ò pietas quantus iste est honor, aut qualis: qui  
ex ignis odore conficitur, & resina ex arboris compara-  
tur? Nam ne forte ignoretis quid, aut unde sit thus istud:  
uiscum est ex corticibus profluens, ita ut ex amygdalo, ce-  
raso, lachrymabili destillatione coalescens. Hoccine er-  
go superas honorat & auctificat dignitates, aut offensa  
si aliquando contracta est, thuris uapore dissoluitur, &  
temperata indignatione sopitur? Quid ergo cessatis cu-  
iuslibet arboris uiscum, sine ulla passim differitate com-  
bure? Nam si honorantur hoc nummina, nec indigne-  
sus in

sustinent panchaicas sibi ardere resinulas, quid interest,  
unde sumus altaribus conficiatur in sanctis: uel ex uisci  
quo genere nubes suffitionis existent? At nunquid ali=   
quis dicet, iccirco superis thus dari, quod odoratus ha=   
beat suaves, & narium commulceat sensum? reliqua ue=   
ro sint aspera, & ob causam offensionis exclusa? Habent  
enim dij nares, quibus ducant aereos spiritus, accipiunt  
auras, & remittunt: ut penetrare illos possint nidorum  
differentium qualitates? Quod si damus ut fiat, mortali=   
tatis eos adiungimus legi, & excludimus diuinitatis à fi=   
nibus. Quicquid enim spirat & reciprocos halitus auris  
commeabilibus dicit, id necesse est esse mortale, quia cœ=   
li sustineatur è pastu. Quicquid autem celesti sustinetur  
è pastu, si recursus abstuleris, quibus alternatio redditur  
abstrahiturq; uitalis, obliidi eius necesse est animam, &  
rationem subrui atque interire uiuendi. Ergo si & dij spi=   
rant, odoremq; ad se attrahunt auris comitantibus inuo=   
lutum, non est ab re dicere & alienis eos suffitionibus ui=   
uere, & interclusis posse spiraminibus interire. Et unde  
nouissime scitis, an si odorum suauitate capiuntur, eaz  
dem sint eis iucunda quæ uobis, & parili sensu uestras  
mulcent afficiantque naturas? Nonne fieri potest, ut  
quæ uobis afferunt uoluptatem, contra illis aspera uide=   
antur & tristia? Cum enim deorum sint sententiae di=   
spares, substantieq; non una, quibus effici rationibus po=   
test, ut quod qualitate diuersum est, unum sentiat acci=   
piatq; contactum? An non quotidie cernimus & inter a=   
nimantia terris orta, esse alijs eadem uel amara uel dul=   
cia: mortisera his esse, quæ illis nata in perniciem non  
sunt?